
 

 

 

 

 

 

Plenário / Presidência / Secretaria: Praça João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750 

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200. 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 1 de 5 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 

14A LEGISLATURA 2017 – 2020 - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2019 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 05/02/2019 

 

OFÍCIO – LEITURA 

❖ OFÍCIO GAPRE Nº 020/2019. – SOLICITANDO DO PRESIDENTE DESTA 
CASA LEGISLATIVA, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, A CONVOCAÇÃO 
EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, A FIM DE APRECIAR OS PROJETOS 
DE LEI, OBJETOS DA ORDEM DO DIA, NOS TERMOS DO ART. 37, PARÁGRAFOS 
4º E 5º DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL – LOM. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
❖ O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, 
ESTADO DA BAHIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART. 37, 
§§ 4º E 5º DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, COMBINADO COM O ART. 116 E SEUS 
PARÁGRAFOS DO REGIMENTO INTERNO DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA, 
RESOLVE: 

 

CONVOCAR 

 
OS SENHORES VEREADORES, PARA REALIZAÇÃO DE SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA, EM CARÁTER DE URGÊNCIA E DE INTERESSE PÚBLICO 
RELEVANTE, A REALIZAR-SE NA PRÓXIMA TERÇA-FEIRA, DIA 05/02/2019 
(CINCO DE FEVEREIRO DE 2019, A PARTIR DAS 10:00 HORAS, NO PLENÁRIO 
LAFAIETE FRANCISCO DOS SANTOS, SITUADO NO PRÉDIO DESTA EDILIDADE, 
COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA: 
 

ORDEM DO DIA 

 
DISCUSSÃO E APROVÇÃO DAS SEGUINTES PROPOSIÇÕES 

 
❖ PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001, DE 31 DE JANEIRO DE 
2019. - DA NOVA REDAÇÃO AO ART. 37, MODIFICANDO O PERÍODO 
LEGISLATIVO ANUAL, NA FORMA QUE INDICA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DA MESA DIRETORA. 
 
❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 001, DE 31 DE JANEIRO 

DE 2019 – (MENSAGEM Nº 001/2019-SEGOV - (EM CARÁTER DE URGÊNCIA). - 
ALTERA O CAPUT DO ART. 5º, O §1º E O 2ºDA LEI N.º 1.518, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2013, QUE INSTITUI A NOVA PLANTA GENÉRICA DE VALORES - 
PGV, FIXANDO OS VALORES UNITÁRIOS PADRÃO DE TERRENOS (VUPT) E 
VALORES UNITÁRIOS PADRÃO DE CONSTRUÇÕES (VUPC), PARA EFEITO DE 
AVALIAÇÃO DE UNIDADE IMOBILIÁRIA E LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU - A PARTIR DE 2014, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 
 
 
 
 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 5 
 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 002, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2019 - (MENSAGEM Nº 002/2019-SEGOV) - (EM CARÁTER DE URGÊNCIA). 
– ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 287 DA LEI 1.572, DE 26 DE AGOSTO DE 2015, 
QUE INSTITUI O NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO E DE RENDA DO MUNICÍPIO DE 
LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – 
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 
❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 003, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2019. – (EM CARÁTER DE URGÊNCIA) – DISPÕE SOBRE A NOVA 
REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE 
FREITAS, BEM COMO, O ORGANOGRAMA, ORGANIZA O QUADRO DE PES SOAL 
E O PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS E ESTABELECE O REAJUSTE DOS 
SERVIDORES EFETIVOS DO PODERLEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – 
AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. 

 

❖ PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. - 

QUE DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA RESOLUÇÃO Nº 001 DE 18 DE ABRIL 
DE 1994 (REGIMENTO INTERNO), DANDO NOVA REDAÇÃO AOS ARTS. 86 E 

96, MODIFICANDO O PERÍODO LEGISLATIVO ANUAL, MUDANDO AS 
SESSÕES ORDINÁRIAS PARA ÀS TERÇAS-FEIRAS E QUARTAS-FEIRAS, COM 

INÍCIO ÀS 10:00 HORAS E TÉRMINO ÀS 13:00 HORAS, NA FORMA QUE 
INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL 
 - AUTORIA DA MESA DIRETORA. 

 
 

INÍCIO DAS DISCUSSÕES/VOTAÇÃO E APROVAÇÃO DOS PROJETOS 
 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF. 

PRIMEIRA DISCUSSÃO – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 (DOIS TERÇOS) 

❖ PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNCIA Nº 001, DE 31 DE JANEIRO DE 
2019. – PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO DE EMENDA À LEI 
ORGÂNCIA Nº 001, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 – DA NOVA REDAÇÃO AO ART. 
37, MODIFICANDO O PERÍODO LEGISLATIVO ANUAL, NA FORMA QUE INDICA, 
NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA 
MATÉRIA VERIFICOU-SE QUE A MESMA SE ENCONTRA REVESTIDA DAS 
FORMALIDADES LEGAIS, E POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO 

ORIGINAL. 
 

PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA 

PRIMEIRA DISCUSSÃO – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – 2/3 (DOIS TERÇOS) 

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNCIA Nº 001, DE 31 DE JANEIRO DE 2019) 
–  DA NOVA REDAÇÃO AO ART. 37, MODIFICANDO O PERÍODO LEGISLATIVO 
ANUAL, NA FORMA QUE INDICA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS – AUTORIA DA MESA DIRETORA. 

 
 
 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 5 
 

PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF E DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTAS - CPFOC.  

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF E DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE FINANÇAS - CPF, ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO 
PODER EXECUTIVO Nº 001, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 (MENSAGEM Nº 
001/2019) – (EM CARATER DE URGÊNCIA) QUE ALTERA O CAPUT DO ART. 5º, 
O §1º E O 2º DA LEI N.º 1.518, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013, QUE INSTITUI A 
NOVA PLANTA GENÉRICA DE VALORES - PGV, FIXANDO OS VALORES 
UNITÁRIOS PADRÃO DE TERRENOS (VUPT) E VALORES UNITÁRIOS PADRÃO DE 
CONSTRUÇÕES (VUPC), PARA EFEITO DE AVALIAÇÃO DE UNIDADE IMOBILIÁRIA 

E LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANA - IPTU - A PARTIR DE 2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APÓS 
ANÁLISE DA MATÉRIA VERIFICOU-SE QUE A MESMA ENCONTRA-SE REVESTIDA 
DAS FORMALIDADES LEGAIS, E EM CONSONÂNCIA COM A LEI E A 
CONSTITUIÇÃO. POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, 
CONFORME PARECER JURÍDICO DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA. 

PROJETO DE LEI 

 DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 001, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2019 (MENSAGEM Nº 001/2019) – (EM CARATER DE URGÊNCIA) - ALTERA 
O CAPUT DO ART. 5º, O §1º E O 2º DA LEI N.º 1.518, DE 18 DE DEZEMBRO DE 
2013, QUE INSTITUI A NOVA PLANTA GENÉRICA DE VALORES - PGV, FIXANDO 
OS VALORES UNITÁRIOS PADRÃO DE TERRENOS (VUPT) E VALORES UNITÁRIOS 
PADRÃO DE CONSTRUÇÕES (VUPC), PARA EFEITO DE AVALIAÇÃO DE UNIDADE 
IMOBILIÁRIA E LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - IPTU - A PARTIR DE 2014, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 
 

PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF E DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTAS - CFOC 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF E DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTAS - CFOC, ANALISANDO O 

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 002 DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
(MENSAGEM Nº 002/2019-SEGOV) – (EM CARATER DE URGÊNCIA). QUE 
ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 287 DA LEI 1.572, DE 26 DE AGOSTO DE 2015, 
QUE INSTITUI O NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO E DE RENDA DO MUNICÍPIO DE 
LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, CONFORME 
PARECER JURÍDICO DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA. 

 

 

 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 5 
 

PROJETO DE LEI 

 DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 002 DE 31 DE JANEIRO DE 
2019 (MENSAGEM Nº 002/2019-SEGOV) – (EM CARATER DE URGÊNCIA) - ALTERA 
A REDAÇÃO DO ART. 287 DA LEI 1.572, DE 26 DE AGOSTO DE 2015, QUE INSTITUI 
O NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO E DE RENDA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, 
NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL. 
 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO FINAL - CCJRF. 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO PODER 
LEGISLATIVO Nº 003, DE JANEIRO DE 2019. – QUE DISPÕE SOBRE A NOVA 
REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE 
FREITAS, BEM COMO, O ORGANOGRAMA, ORGANIZA O QUADRO DE PESSOAL E O 
PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS E ESTABELECE O REAJUSTE DOS SERVIDORES 
EFETIVOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2019, NA 
FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA DA MESA DIRETORA. 
APÓS ANÃLISE DA MATÉRIA, VERIFICOU-SE QUE A MESMA ENCONTRA-SE 
REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA PELA APROVAÇÃO NO 
SEU TEXTO ORIGINAL. 
 

PROJETO DE LEI 

 DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 003, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. - 
DISPÕE SOBRE A NOVA REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, BEM COMO, O ORGANOGRAMA, ORGANIZA O 
QUADRO DE PESSOAL E O PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS E ESTABELECE O 
REAJUSTE DOS SERVIDORES EFETIVOS DO PODERLEGISLATIVO MUNICIPAL PARA 
O EXERCÍCIO DE 2019, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - 
AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. 
 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF. 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001, DE 31 DE JANEIRO DE 2019). – 

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, ANALISANDO O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 

001, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. QUE DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA 
RESOLUÇÃO Nº 001 DE 18 DE ABRIL DE 1994 (REGIMENTO INTERNO), 

DANDO NOVA REDAÇÃO AOS ARTS. 86 E 96, MODIFICANDO O PERÍODO 
LEGISLATIVO ANUAL, MUDANDO AS SESSÕES ORDINÁRIAS PARA ÀS 

TERÇAS-FEIRAS E QUARTAS-FEIRAS, COM INÍCIO ÀS 10:00 HORAS E 
TÉRMINO ÀS 13:00 HORAS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. APÓS ANÁLISE DA MATÉRIA VERIFICOU-SE QUE A MESMA 
ENCONTRA-SE REVESTIDA DAS FORMALIDADES LEGAIS, POR ISSO OPINA 

PELA APROVAÇÃO NO SEU TEXTO ORIGINAL, CONFORME PARECER 
JURÍDICO DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA. 

 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 5 
 

PROJETO DE RESOLUÇÃO 

 DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

❖ PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001, DE 31 DE JANEIRO DE 2019. - 

QUE DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA RESOLUÇÃO Nº 001 DE 18 DE ABRIL 
DE 1994 (REGIMENTO INTERNO), DANDO NOVA REDAÇÃO AOS ARTS. 86 E 

96, MODIFICANDO O PERÍODO LEGISLATIVO ANUAL, MUDANDO AS 
SESSÕES ORDINÁRIAS PARA ÀS TERÇAS-FEIRAS E QUARTAS-FEIRAS, COM 

INÍCIO ÀS 10:00 HORAS E TÉRMINO ÀS 13:00 HORAS, NA FORMA QUE 
INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL 
 
 

 
“SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.” 


